2022年 3月 17日

各 位

株式会社三洋産業の「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！
～ＳＤＧｓの達成に向けて取り組んでいるお客さまをサポート～

株式会社伊予銀行（頭取  三好 賢治）は、ＳＤＧｓの達成に取り組んでいるお客さまを支援するため、

「いよぎんＳＤＧｓ診断サービス」をご提供しております。今般、株式会社三洋産業様（大分県別府市、

代表取締役 中塚 茂次様）が『ＳＤＧｓ宣言』を策定されましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

近年、社会的にＳＤＧｓへの取組みに対する関心が高まっており、企業イメージの向上や新たな事業

機会の創出に繋がることから、多くの企業がＳＤＧｓへの取組みを推進しています。

このサービスは、チェックシートに回答することで、企業のＳＤＧｓへの取組み状況を客観的に診断

し、当行がお客さま独自の『ＳＤＧｓ宣言』の策定をサポートする法人さま向けのサービスです。

当行は、地域金融機関として、潤いと活力ある地域社会の実現に貢献するため、お客さまのＳＤＧｓ

への取組みを支援してまいります。

記

○企業概要

※ＳＤＧｓ宣言については、別紙をご参照ください。
以 上

項 目 内 容

企 業 名 株式会社三洋産業

所 在 地 大分県別府市富士見町 7番 2号

業   種 コーヒー関連器具製造販売業、外食事業

設   立 1973年 4月

【本件に関するお問い合わせ】 伊予銀行法人コンサルティング部（担当：前田） TEL（089）907-1062

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

株式会社三洋産業
SDGs宣言

当社は国連が提唱する「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」に賛同し、
持続可能な社会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

2022年3月17日
株式会社三洋産業

代表取締役 中塚 茂次

SDGsの達成に向けた取組み

SDGsとは

SDGsとは、Sustainable Development Goals（持続可能な開発
目標）の略称で、2015年9月に国連で採択された2030年までの
国際目標。「地球上の誰一人取り残さない」をスローガンに、
持続可能な社会の実現を目指しており、経済・社会・環境など
の分野で17の目標と169のターゲットで構成されています。

お客様に喜ばれるものつくり

【具体的な取組み】
・品質マネジメントシステム「ISO9001」ならびに「ISO22000」認証取得（2022年内に取得予定）
・有機JAS認証工場（健康への安全性） ・「JAPANブランド育成支援等事業費補助金」
採択（ブランド「CAFEC」） ・フェアトレード認証コーヒー豆の利用、商品開発

・お客様に合わせた器具や食品の製造販売 ・暮らしに寄り添う外食店舗運営
・耐久性に特化した製品つくりの推進 ・ものつくりのQCD観点からの「新しい品質」重視

お客様に好まれる人つくり
常にお客様のスマイルを目指して、一致団結できる職場つくりを目指すとともに、
様々なニーズにお応えし、積極的に挑戦できる人材を育んでまいります。

【具体的な取組み】
・女性活躍推進（積極的な社員採用、役職登用）
・役職、社員、パートに関係なく会社へ声を上げれる仕組み（改善提案書）
・産休、育休の取得推進 ・産後支援体制の充実 ・役職に応じた研修制度の実施
・資格取得への支援 ・社員、パートの健康診断100％実施

社会に貢献する組織つくり
「食」に携わる企業として、お客様の健康を支えるとともに、
事業活動を通じて、サステナブルな社会の実現に向けて努力を続けてまいります。

【具体的な取組み】
・地元人材の積極採用 ・シルバー人材の採用 ・地元学生の職場見学や研修、インターン
シップの受入れ ・地域振興事業への参画（商工会議所、ロータリー、県や市主管の協議会）

・県、市、商工会議所主催の物産展やイベントの参加 ・会社周辺の清掃活動
・地元食材の積極採用による商品化、メニュー化 ・県産品規格外食材の利用

環境に優しいものつくり
地球環境にも配慮した原料・加工方法などを積極的に採用するとともに、
事業活動を通じて、地球温暖化防止や環境負荷低減に努めてまいります。

【具体的な取組み】
・有機JAS認証工場（地球環境への配慮） ・FSC認証紙でのコーヒーフィルター製造
・放置竹林リサイクルによる商品化（ドリップスタンド） ・コーヒー生豆麻袋リサイクル
による商品化（バッグ、タブレットケース） ・フィルター故紙のリサイクル（梱包緩衝材）

・井戸水の利用 ・窒素ガス（ボンベ→生産機導入）・外食店舗での使い捨て割り箸、プラス
チックストローの利用廃止 ・紙資源の有効活用（ダンボール資材、コピー紙裏紙の再利用）

・国際認証取得の緩衝材（豆腐アイス商品梱包資材の利用）
・生分解素材の使用（コーヒーバッグ内装材） ・デジタル化の推進（紙の使用率の軽減）
・CO₂排出削減製品の開発推進（バイオマスプラ、インキの採用）

品質や美味しさにもこだわり、安心・安全な商品をお届けすることで、
お客様に豊かな食文化の楽しみやゆとりあるライフスタイルを提案いたします。

	22-167
	株式会社三洋産業の「ＳＤＧｓ宣言」策定を支援しました！

	SDGs宣言（三洋産業様）修正版